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Abstrakt:

Především bych chtěla uvést, že cílem mé bakalářské práce je představit hipoterapii nejen

z odborného hlediska, ale přiblížit ji také lidem, kteří se o koně zajímají. Ráda bych se též

zmínila také o jiném využití koně než je sport a rekreační jízda na koni, což je právě

hipoterapie. Terapie, která pomocí koně mnohdy dokáže změnit nemoc či handicap

к maximálnímu zmírnění následků. Pomáhá nejen tělesně, ale také psychicky a to u mnoha

typů onemocnění. Jedním z nejčastějších typů onemocnění indikovaných к hipoterapii je

dětská mozková obrna a výsledky hipoterapeutické léčby právě u tohoto onemocnění, jsou

velmi dobré. Snažila jsem se zde tedy přiblížit tuto metodu z obecného, ale také speciálního

hlediska, zaměřeného najeden typ onemocnění - na centrální hypotonický syndrom.

Summary:

First of all I would like to point out that the purpose of my Bachelor Thesis is to present

hipotherapy not just in professional way, however to introduce it to people interested in

horses. I would like to talk about different horse usage than a sport or riding - about

hipotherapy which could change the disease or handicap with help of horse to reduce disorder

consequences. It helps in physical and also psychical way at many types of disorder. One of

the most frequent types of such disorders is the cerebral palsy where the effect of

hypotherapic treatment is very good. I want to present this method in general and also

professional way focused on one type of disorder - central hypotonic syndrom.

Souhlasím, aby práce byla půjčována ke studijním účelům a byla citována dle platných

norem.
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Slovník cizích výrazů a zkratek:

Handicap - tělesné postižení

Exteriér - vzhled

Plnokrevník - neušlechtilejší a nejstarší plemeno koně na světě

Hipolog - člověk, zabývající se chovem koní a jejich tréninkem

Svalové mikrotrauma - drobné svalové poranění

Sinusoidní pohyb - vlnovitý pohyb

Hypotonie - snížené svalové napětí

Anteflexe - ohnutí směrem dopředu

Retroflexe - ohnutí směrem dozadu

Léze - postižení

Hemiparéza - částečné ochrnutí poloviny těla

Diparéza - částečné ochrnutí obou končetin

Dystonie - abnormální svalové napětí (zvýšené nebo snížené)

Ataxie - porucha koordinace pohybů

Kognitivní deficit - porucha paměti a poznávacích procesů

Ischémie - nedostatečné prokrvení

PMR - psychomotorická retardace

PMV - psychomotorický vývoj

CKP - centrální koordinační porucha

EEG - elektroencefalografe

EMG - elektromyografie

EP - evokované potenciály

MRi - magnetická rezonance
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1. ÚVOD
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1.1. Proč hipoterapie

Na začátku této práce bych chtěla zmínit, proč jsem si vybrala právě toto téma. Proč

hipoterapie ... Základem této účinné a stále ještě ne zcela známé rehabilitační metody je

totiž kůň. Nejušlechtilejší a nejkrásnější tvor na zemi. Již po tisíciletí neúnavně a věrně

slouží člověku pro práci, volný čas, ale také pro léčbu a pomoc nemocnému či postiženému

člověku к návratu zpět do téměř plnohodnotného života. Kůň je osobností, kterou nelze

přehlédnout.

Miluji koně již od dětství, ale nikdy jsem neměla možnost se jim věnovat tak, jak bych

chtěla. A nyní tu možnost mám, protože mohu spojit životní lásku ke koním s prací, kterou

bych se chtěla živit, s rehabilitací. A tou je právě hipoterapie, léčba pomocí koně.

1.2. Cíl bakalářské práce

Cílem mé bakalářské práce je seznámit s hipoterapii odbornou i laickou veřejnost, která

neměla doposud možnost se s touto metodou léčby blíže seznámit. Tato léčebná metoda je

založena na principu, kde kůň přirozeným pohybem svého těla léčí nemocného. Chtěla

bych, aby ti, kteří tuto práci přečtou, věděli, že rehabilitace není jen kondiční cvičení na

lůžku nebo v tělocvičně, ale může to být také zapojení koně do léčby, která je mnohdy

komplexnější než například léčebná tělesná výchova. Kůň zde neléčí jen tělesnou schránku,

ale také duši člověka, která bývá v rehabilitaci často přehlížena.

Hipoterapie se tedy využívá nejen na léčbu pohybového aparátu a lokomočních funkcí,

ale též jako cílená psychoterapie, která je nesmírně důležitá.

Dovolte mi proto, abych Vám touto prací dokázala, jak je tato metoda potřebná a její

další rozvíjení opravdu důležité.
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1.3. Vymezení pojmů hipoterapie a hiporehabilitace

Jí ipoteiapie není. samostatná část fyzioterapie. Řadí se pod hiporehabilitaci, kterou

můžeme nazvat komplexní léčbou pomocí koně. Co je tedy hiporehabilitace, čím se zabývá

a co všechno pod ní řadíme? Jak jsem již uvedla, je to speciální část fyzioterapie, která

využívá к léčbě pacienta koně. Zahrnuje oblast medicíny, psychologie, pedagogiky a sportu

a dělí se na tři oblasti. Každá z nich je specializovaná na jiný typ léčby a odlišné pacienty.

První oblastí je pedagogicko-psychologické neboli léčebně psychologické ježdění. Ve

většině případů se zabývá pacienty s psychiatrickými diagnózami. Cílem této léčby je nejen

výuka jízdy na koni, ale především seznámení se s prostředím okolo koní, jejich péče a

poznání koně samotného. Tato část hiporehabilitace se osvědčila zejména jako velmi

pozitivní psychoterapie například u pacientů, kteří trpí různými typy deviací a z nichž

někteří byli před pobytem v léčebně ve vězení. Když jsem docházela na hipoterapii do

psychiatrické léčebny v Bohnicích, četla jsem několik děkovných dopisů takových pacientů

a věřím, že právě terapie u koní dokázala změnit jejich myšlení, způsob života a také

uvědomění si sama sebe.

b)

Sportovní jízda pro handicapované je oblastí hiporehabilitace, která je založena na aktivním

ovládnutí koně pacientem. Ten se s ohledem na svůj handicap a za použití speciálních

pomůcek učí jezdit na koni a případně se může zúčastnit sportovních soutěží. Mnohdy je

jízda na koni vzhledem к tomu, že pacient má motorický handicap jedním z mála možných

sportů, kterých se vůbec může zúčastnit. Sportovní ježdění má svá speciální pravidla, která

jsou upravena pro různé typy postižení. Nejnižší stupeň se rovná základům ovládání koně,

vyšší, třídě jezdeckých zkoušek.

c)

Poslední oblastí hiporehabilitace je hipoterapie neboli léčba pomocí koně, které je tato

práce věnována. Je základem celé hiporehabilitace. Aby mohl postižený člověk začít

rekreační či sportovní ježdění pro handicapované, musí nejdříve projít právě hipoterapii.

Kořenem obou slov je řecké slovo hippos, což znamená kůň. Původ slova rehabilitace
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pochází z latiny a skládá se z předpony re, což je v překladu opakovat a slovesa habilitare,

to znamená uschopňovat. Re-habilitis tedy přeložíme jako znovu schopný (1).

Pojem terapie z řeckého slova therapien je vyloženo jako lékařské ošetření nemocného

nebo ošetření narušené schopnosti (2).

Pojmy hipoterapie a hiporehabilitace tedy spolu úzce souvisí, neznamenají však totéž,

jak si mnoho lidí myslí.

1.4. Hipoterapie a fyzioterapie

Hipoterapie a fyzioterapie. Mnoho lidí neví, že tyto dvě slova spolu velmi úzce souvisí,

a co pojem hipoterapie vlastně znamená. Je to fyzioterapie, její plnohodnotná součást

stejně jako například léčebná tělesná výchova. Snad proto, že jejím základem není

mechanický stroj či gymnastický míč, ale kůň, je bohužel stále z velké části i odborníky

opomíjena a laickou veřejností nebrána zcela vážně.

Než jsem se začala o tuto metodu zajímat, také jsem nevěděla, jak tato forma

rehabilitace může pacientovi opravdu pomoci. Domnívala jsem se, že je to pouze

psychoterapie, která dokáže nemocným či postiženým lidem pomoci spíše ve smyslu

psychické podpory, nikoli je však vyléčit. Po seznámení s touto metodou teoreticky i

v praxi vím, že hipoterapie léčí nejen po stránce psychické, ale i fyzické. Při sbírání

podkladů a materiálů pro tuto práci a v rámci své praxe v rehabilitačním středisku

v Bohnicích jsem se mimo jiné setkala s léčbou malých dětí, stižených hypotonickou

formou dětské mozkové obrny. Měla jsem to štěstí, že jsem viděla první krůčky dvouletého

dítěte, které na začátku terapie nebylo schopno chodit. Udělalo první kroky díky koni, na


[…]


případů velmi dobré výsledky. Je jí právě hipoterapie, léčba pomocí koně. Při této formě

rehabilitace je hlavním terapeutem kůň. Člověk má za úkol správného koně vybrat,

speciálně ho vycvičit a dobře ho při terapii vést. Svým krokem a pohybem hřbetu však léčí

pouze kůň.

Na začátku psaní této práce jsem netušila jaký může mít hipoterapie účinek. Myslela

jsem, že pomáhá klientovi spíše psychicky než tělesně. Za dobu, kterou docházím do

hiporehabilitačního střediska v Bohnicích, se můj názor však zcela změnil. Hipoterapie

opravdu dokáže pomoci, nejen psychicky, ale zejména tělesně, při nácviku funkce.

V nejlepším případě by tato terapie měla začít co nejdříve, od útlého věku, kdy je velmi

dobrá šance na pozitivní výsledky. Hipoterapii může začít i klient, který ještě nemá zcela

aktivní sed, protože i vleže dochází к tonizaci a posílení hypotonických svalů.

Tento typ rehabilitace mě velmi zaujal a doporučila bych ho ve všech případech

onemocnění dětskou mozkovou obrnou, nejen u její hypotonické formy.
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4.2. Diskuze

Dlouho jsem přemýšlela, na co bych se v diskuzi bakalářské práce přímo zaměřila.

Hiporehabilitace je široké téma, které v sobě zahrnuje tři odlišné typy terapií, všechny jsou

obecné části práce popsány. Mé zaměření je však pouze na jednu z nich, na hipoterapii.

V současné době se stále rozvíjí a já doufám, že již v blízké budoucnosti bude opravdu

plnohodnotnou součástí fyzioterapie. Zatím bohužel spadá mezi okrajové typy rehabilitace,

i když její účinnost a pozitivní výsledky jsou na velmi dobré úrovni. Domnívám se však, že

většina lékařů těmto výsledkům příliš nevěří. Obecně si myslím, že v současné době má

pouze málo lékařů povědomí o léčebném využití zvířat. Přitom by se dalo říci, že to může

být jedna z nejpřirozenějších cest léčby, kdy živý tvor pomáhá svým tělem nemocnému

člověku.

Jakým způsobem je tedy možné dostat léčebné využití zvířat, zejména koní, do

povědomí co možná nejvíce lidí? Myslím, že na tuto otázku zatím není zcela jednoznačná

odpověď. Jedna z příčin jsou jistě poměrně vysoké náklady na provoz hipoterapie.

Základem této terapie je kůň, který potřebuje dostatek vhodného prostoru, odbornou péči a

výcvik. Chov koní nepatří mezi levné záležitosti a myslím, že nikdy patřit nebude. Také

proto je tedy tato terapie stále tzv. nadstandardem a nepatří mezi běžnou rehabilitaci.

Doufám však, že časem se léčba pomocí koně rozšíří natolik, že se z ní stane opravdu

plnohodnotná součást fyzioterapie, která pod vedením zkušeného odborníka dokáže

v mnohém pomoci.
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4.3. Zhodnocení celé práce z pohledu fvzioterapeuta

Jak zhodnotit tuto práci? Z mého pohledu velmi pozitivně. Od začátku mého studia

fyzioterapie jsem se zajímala o hipoterapii a věděla jsem, že bude předmětem mé

bakalářské práce. Od listopadu 2006 jsem začala docházet na konzultace do

hiporehabilitačního střediska v Bohnicích, kde jsem získala mnoho cenných zkušeností

z oblasti hiporehabilitace. Toto středisko je v Praze největší, nachází se na farmě, která je v

areálu psychiatrické léčebny. Terapie se zde soustředí nejen na hipoterapii, ale také na

pedagogicko-psychologické ježdění pro pacienty umístěné v léčebně. Na terapii je zde

chováno devět koní, tři z nich se používají pouze na hipoterapii s dětmi. Žijí v krásném

prostředí u Drahaňského údolí a mají zajištěnou odbornou péči a výcvik vyškolených

pracovníků.

Praktickou část práce jsem soustředila na jednoho klienta s hypotonickou formou dětské

mozkové obrny. Právě u tohoto onemocnění je hipoterapie využívána nejvíce, nejen u

hypotonické formy, ale také u dalších typů, zejména spastické a kombinované formy. Je to

má první zkušenost s dvouletým pacientem a musím konstatovat, že práce s ním mě víc než

těšila. Jeho matka byla velmi vstřícná a poskytla mi veškeré informace, díky kterým mohla

tato práce vzniknout. Největší radostí pro nás všechny bylo, že je malý Dan po šesti

měsících intenzivní terapie na koni schopen sám chodit. Když na hipoterapii přišel poprvé,

byl teprve krátce vertikalizovaný do aktivního sedu a dokázal pouze lézt po čtyřech. Stoj a

chůze ani s dopomocí nebyly v té době možné. Nyní dokáže sám chodit a jeho stoj je zcela

stabilní.

Cílem mé práce bylo uvést hipoterapii nejen z odborného hlediska, ale také pro lidi,

kteří se zajímají o koně a přiblížit jim tak i jiné využití tohoto zvířete, než je sport a

rekreační ježdění. Doufám, že se mi to povedlo a tato práce bude sloužit jako zajímavé čtení

o hipoterapii, léčbě pomocí koně.

Na případu Dana je vidět, jak moc je tento druh terapie důležitý a co dokáže zejména u

malých dětí. Netvrdím, že se klient zcela vyléčí, ale rozhodně je možné změnit jeho nemoc

či handicap к maximálnímu zmírnění následků. Je třeba si uvědomit, že hlavním terapeutem

je zde kůň, který svým přirozeným pohybem těla pomáhá nemocným. Zaslouží si proto

opravdu velké uznání a dobré zacházení za ne lehkou a dobře odvedenou práci.

Doufám proto, že se hipoterapie bude nadále rozvíjet a v budoucnosti se takto bude léčit

stále více klientů.
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