Posudek vedoucího bakalářské práce

Obor: Fyzioterapie 1. LF UK

Školní rok: 2006/2007

Název diplomové práce: Využití hipoterapie u hypotonické formy dětské mozkové obrny.

Autor: Lenka Mejsnarová

Vedoucí práce: MUDr. Petra Brtnická

Oponent: Mgr. Gerlichová

Autorka si jako téma pro svou bakalářskou práci vybrala velmi specializované odvětví rehabilitace a to hiporehabilitaci, konkrétně hipoterapii a její aplikaci u pacienta s dětskou mozkovou obrnou (DMO), hypotonickou formou.

Zpracování tohoto tématu si vyžádalo prostudování většího množství zdrojů, a to nejen zdrojů v písemné podobě, ale zejména práci při vyhledávání na internetu. Autorka se musela zorientovat ve speciální terminologii, která se v hiporehabilitaci používá. Hodně času strávila i přímo v areálu psychiatrické léčebny v Praze - Bohnicích v prostorách farmy, kde sledovala „svého“ pacienta po 3 měsíce (leden - březen 2007). Připojená kasuistika a také barevná fotografická příloha je velkým obohacením celé práce.

Studentka využila celkem 3 konzultací, během kterých si ujasňovala pouze jednotlivé prvky své práce, o které měla od počátku velmi jasnou představu. Připomínky a doplňující informace ke své diplomové práci vždy ochotně akceptovala.

Práce čítá 52 stran, nepočítám-li obrazové přílohy, které nejsou číslovány. Počet citací v textu je 14, seznam citací je uveden na straně 50. Slovník cizích pojmů a zkratek je na straně 10.

Co v práci postrádám je anotace v anglickém jazyce. Práce je přehledně a logicky členěna do 5 kapitol, používané formulace jsou jasné a srozumitelné. Podíl teoretické a praktické části je vyvážený, práce sama působí jako homogenní celek.

V úvodu práce autorka velmi vřele vypráví o své lásce ke koním, což byl prvotní důvod výběru tohoto tématu pro bakalářskou práci. V úvodu pisatelka názorně vymezila pojmy hiporehabilitace a hipoterapie, které jsou často považovány za synonyma. Velmi pěkně je také vyjádřen její názor na nezastupitelnou roli hipoterapie ve fyzioterapii, kterou dokládá příloženou kasuistikou.

Teoretická část práce je rozdělena na obecnou a speciální část a popis střediska v areálu Praha – Bohnice. V obecné části je kladen důraz na důležitost výběru správného koně, jsou zmíněna kritéria která musí kůň - terapeut splňovat aby mohl být vůbec do výcviku pro hiporehabilitaci nebo hipoterapii začleněn. Zdůrazněn je dále fakt, že výběr koně-terapeuta závisí také na typu onemocnění a temperamentu klienta.

Za důležité považuji i podkapitolu věnovanou indikacím a kontraindikacím hipoterapie.

Ve speciální části je popsána diagnóza DMO, její formy a nástin možností jejich terapie.

Z popisu střediska na socioterapeutické farmě v areálu Praha – Bohnice i podrobného popisu tří koní, které se zde používají k hipoterapii lze vyčíst, že autorka získala velké praktické znalosti a dovednosti při práci s koňmi během terapie pacientů.

Pro svou kasuistiku si vybrala dvouletého pacienta s hypotonickou formou DMO. Popisuje dlouhou cestu než se pacient začal věnovat hipoterapii, která se ukázala být pro něj velmi přínosná. Za 6 měsíců intenzivní hipoterapie začal pacient samostatně chodit.

Za slabou stránku kasuistiky považuji podkapitolu označenou jako kinesiologický rozbor, který popisuje pouze stabilitu sedu a schopnost chůze. Argumentace neznalosti pediatrické problematiky není relevantní. Pro tuto podkapitolu bych navrhovala jiný název.

Pozitivně naopak hodnotím návrh rehabilitačního plánu a zhodnocení efektu terapie. Barevná desetistránková fotografická příloha je vynikající názorná pomůcka.

Jazyková úroveň práce je uspokojivá, závažné gramatické chyby se v textu nevyskytují. K formální a grafické úrovni je dobrá, mám pouze připomínku k podkapitole na straně 38, která obsahuje pouze dva řádky s diagnózou pacienta, není nutné ji mít na samostatné stránce.

Práce je výborným informačním zdrojem nejen pro ostatní kolegy z oboru rehabilitace ale i pro laickou veřejnost. Autorka podává názorný výklad o hiporehabilitaci, ze kterého je patrný její zodpovědný přístup ke zvolenému tématu bakalářské práce.

Terapeutická práce s pacienty během hipoterapie ji zaujala tak, že po ukončení studia chce pracovat v oboru hiporehabilitace.

Hodnocení: práci hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 7.5. 2007

MUDr. Petra Brtnická